
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Světová literatura pro děti a mládež 

 

Anotace 

 

Pracovní listy k procvičení jmen autorů a názvů děl světové 
dětské literatury. Pracovní listy můžeme  vytisknout a žákům 

předložit k doplnění. 

 

Autor Mgr. Oldřiška Hloušková 

Vzdělávací oblast Český jazyk - literatura 

Očekávaný výstup 
Žák se naučí přiřadit správné jméno autora k jeho dílu, seznámí 

se s pojmem filmová adaptace. 

Ročník 

 

5. – 7. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

              



SVĚTOVÁ LITERATURA PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

1. Máš před sebou některá jména a názvy děl světových autorů, kteří psali knihy 
pro děti a mládež. Pořádně si je pročti, protože si tiskařský šotek  trochu 
zařádil a na následující straně vymazal části jmen a děl. Tvým úkolem je 
doplnit chybějící údaje. Máš štěstí, že první stránky si šotek nevšiml!!! 

 

Roald Dahl - Karlík a továrna na čokoládu 
Jean de la Fontaine - Bajky 
Daniel Defoe - Robinson Crusoe 
Charles Dickens - Oliver Twist 
Jonathan Shift - Gilliverovy cesty 
 
 
Arthur Conan Doyle - Příběhy Sherlocka  Holmese 
Alexandre Dumas st. - Tři mušketýři 
Ezop - Ezopovy bajky 
René Goscinny - Mikulášovy patálie 
J. Rudyard Kipling - Kniha džunglí 
 
 
Jack London - Bílý tesák 
Karl May - Vinnetou 
A. de Saint Exupery  - Malý princ 
Mark Twain - Dobrodružství Toma Sawyera 
Lewis Carroll - Alenka v kraji divů 
 
 
Jules Verne - Cesta kolem světa za 80 dní 
Andreas M. Ende - Nekonečný příběh 
J. K. Rowlingová - Harry Potter a Kámen mudrců 
Miguel de Cervantes - Příběhy dona Quijota 
Astrid Lindgrenová - Děti z Bullerbynu 
 
 
J. R. R. Tolkien - Pán prstenů 
Isaac Asimov - Já, robot 
August Gottfried Bürget - Baron Prášil 
Jacob a Wilhelm Grimm - Pohádky bratří Grimmů 
 
 

2. Písmenka ve jménech autorů se trochu pomíchala, Dovedeš je porovnat?    

JOTHANAN  SFIHT     -  _________________________________ 

MRAK  TAWN      -  _________________________________ 

MELUGI  ED CENTASERV  -  _________________________________ 

POZE       -  _________________________________ 

KRAL  AYM      -  _________________________________ 



3. Doplň chybějící údaje. 
 
A. de Saint ……………………… - Malý ……………………………….. 

Jean de ………………………….. - ……………………………………… 

Daniel ……………………………. - Robinson ………………………….. 

Charles ………………………….. - ……………………………….. Twist 

Jonathan ………………………… - …………………………………cesty 

 

Alexandre …………………… st.. - Tři ………………………………….. 

……………………………………. - Ezopovy …………………………... 

J. R. R. …………………………. - ………………………………prstenů 

René …………………………….. - ……………………………… patálie 

J. Rudyard …………………….... - Kniha ………………………………. 

 

Miguel de ………………………. - Příběhy ……………………………. 

Karl …………………………….... - ……………………………………… 

Roald …………………………….. - Karlík a ……………………………. 

Arthur Conan Doyle - Příběhy Sherlocka  Holmese 

...................................... Carroll - ………………………….v kraji divů 

 

Jules …………………………….. - …………………….světa za 80 dní 

Andreas M. …………………….. - ……………………………….příběh 

J. K. …………………………….. - Harry Potter a …………………….. 

Jack ……………………………… - ……………………………….. tesák 

Astrid …………………………… - Děti ………………………………… 

 

Isaac ……………………………. - Já, ………………………………….. 

Arthur Conan ……………………. - Příběhy ……………………………. 

Jacob a Wilhelm ………………. - Pohádky …………………………… 

Mark …………………………….. - Dobrodružství ……………………. 

 

 

 
4. Některé knihy byly zfilmovány.  Jak se takovým filmům říká? 
 
 
 



ŘEŠENÍ: 

2. Doplň chybějící údaje. 
 
 
A. de Saint Exupery  - Malý princ 
Jean de la Fontaine - Bajky 
Daniel Defoe - Robinson Crusoe 
Charles Dickens - Oliver Twist 
Jonathan Shift - Gilliverovy cesty 
 
Alexandre Dumas st. - Tři mušketýři 
Ezop - Ezopovy bajky 
J. R. R. Tolkien - Pán prstenů 
René Goscinny - Mikulášovy patálie 
J. Rudyard Kipling - Kniha džunglí 
 
Miguel de Cervantes - Příběhy dona Quijota 
Karl May - Vinnetou 
Roald Dahl - Karlík a továrna na čokoládu 
Arthur Conan Doyle - Příběhy Sherlocka  Holmese 
Lewis Carroll - Alenka v kraji divů 
 
Jules Verne - Cesta kolem světa za 80 dní 
Andreas M. Ende - Nekonečný příběh 
J. K. Rowlingová - Harry Potter a Kámen mudrců 
Jack London - Bílý tesák 
Astrid Lindgrenová - Děti z Bullerbynu 
 
Isaac Asimov - Já, robot 
August Gottfried Bürget - Baron Prášil 
Jacob a Wilhelm Grimm - Pohádky bratří Grimmů 
Mark Twain - Dobrodružství Toma Sawyera 

 

3.   Písmenka ve jménech autorů se trochu pomíchala, Dovedeš je porovnat?    

JOTHANAN  SFIHT     -   Jonathan Shift 

MRAK  TAWN      -   Mark Twain   

MELUGI  ED CENTASERV  -     Miguel de Cervantes 

POZE       -     Ezop 

KRAL  AYM      -     Karl May 

4.    Některé knihy byly zfilmovány. Poznáš které to jsou? Jak se takovým filmům říká? 

Film, který vznikl podle knižní předlohy, se nazývá FILMOVÁ ADAPTACE. 

 


